
quarta-feira, 11 de novembro de 2009  Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 54 (209) – 3

www.imprensaoficial.com.br

ASSINATURAS
DIÁRIO OFICIAL CIDADE DE SÃO PAULO 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.A. – IMESP

SAC 0800 01234 01

sac@imprensaoficial.com.br

Assinatura Trimestral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 244,20

Assinatura Semestral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 465,13

Assinatura Anual  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 885,97

Rua da Mooca,1.921 - CEP 03103-902 - Fone (PABX) 2799-9800

Indicadores Econômicos Municipais

(válidos para o exercício de 2009)

1)  TRIBUTOS LANÇADOS EM UFIR, EXCETO IPTU
- Multiplique a quantidade de UFIR (extinta pela Medida Provisória n.º 1973-67, de 26/10/00) por . . .R$ 1,9377

2)  TRIBUTOS LANÇADOS EM UFM, EXCETO IPTU
- Multiplique a quantidade de UFM (extinta desde 01/01/96) correspondente por   . . . . . . . . . . . . . . . R$ 92,35

3)  IPTU LANÇADO EM UFIR
- Multiplique a quantidade de UFIR (extinta pela Medida Provisória 1973-67, de 26/10/00) por   . . . . R$ 1,0641

4)  IPTU LANÇADO EM UFM
- Multiplique a quantidade de UFM (extinta desde 01/01/96) correspondente por   . . . . . . . . . . . . . . . R$ 50,71

5) IPTU – Relativo a 1990 – (Fator de correção para pagamento em R$ em 2009)  . . . . . . . . . . . . . 132.337,6783

6) IPTU – Relativo a 1991 – (Fator de correção para pagamento em R$ em 2009)  . . . . . . . . . . . . . . 19.619,0885

7) IPTU – Relativo a 1992 – (Fator de correção para pagamento em R$ em 2009)  . . . . . . . . . . . . . . . 4.375,5295

8) IPCA acumulado de janeiro a dezembro de 2008   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,9%

LEI Nº 15.028, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009

(Projeto de Lei nº 452/08, do Vereador Claudinho - 
PSDB)

Denomina Praça Luzia de Carvalho Leme o 
logradouro público inominado, localizado 
na Subprefeitura da Freguesia/Brasilândia, e 
dá outras providências.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que 
a Câmara Municipal, nos termos do disposto no inciso I do 
artigo 84 do seu Regimento Interno, decretou e eu promulgo a 
seguinte lei:
Art. 1º Fica denominado Praça Luzia de Carvalho Leme o espaço 
livre sem denominação, delimitado pelas Ruas Alcantilado, 
Barra Acarai e José Gabriel de Souza (Setor 106 – Quadra 257), 
no Distrito da Freguesia do Ó, Subprefeitura da Freguesia/
Brasilândia.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão 
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas 
se necessário.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de no-
vembro de 2009, 456º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, PREFEITO
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 10 de no-
vembro de 2009.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal

LEI Nº 15.029, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009

(Projeto de Lei nº 474/08, do Vereador Antonio Carlos 
Rodrigues - PR)

Denomina Praça Fedele Laviano o espaço 
livre sem denominação delimitado pelas 
Ruas Jaime Rodrigues e Frei Pantaleão de 
Aveiro e Viela 1, situado no Distrito do 
Campo Grande, Subprefeitura de Santo 
Amaro, e dá outras providências.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que 
a Câmara Municipal, nos termos do disposto no inciso I do 
artigo 84 do seu Regimento Interno, decretou e eu promulgo a 
seguinte lei:
Art. 1º Fica denominado Praça Fedele Laviano o espaço livre 
sem denominação delimitado pelas Ruas Jaime Rodrigues e Frei 
Pantaleão de Aveiro e Viela 1, (Setor 121 - Quadra 235), situado 
no Distrito do Campo Grande, Subprefeitura de Santo Amaro.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente lei 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suple-
mentadas se necessário.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de no-
vembro de 2009, 456º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, PREFEITO
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 10 de no-
vembro de 2009.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal

LEI Nº 15.030, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009

(Projeto de Lei nº 594/08, do Vereador Toninho Paiva - PR)
Denomina Praça Onias Ferreira Peixinho o 
espaço livre sem denominação, delimitado 
pelas ruas Maciel Viana e Renato Katsuya 
Sato e pela divisa com a área ocupada 
por equipamento institucional, situado no 
Distrito de Vila Jacuí, no Parque Cruzeiro 
do Sul.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que 
a Câmara Municipal, nos termos do disposto no inciso I do 
artigo 84 do seu Regimento Interno, decretou e eu promulgo a 
seguinte lei:
Art. 1º Fica denominado Praça Onias Ferreira Peixinho o rema-
nescente do espaço livre constante do ARR 881, identificado 
como nº 12 do Croqui 100321 de PATR, delimitado pelas ruas 
Maciel Viana e Renato Katsuya Sato e pela divisa com a área 
ocupada por equipamento institucional (Setor 112 – Quadra 
314), situado no Distrito de Vila Jacuí, Subprefeitura de São 
Miguel.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão 
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas 
se necessário.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de no-
vembro de 2009, 456º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, PREFEITO
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 10 de no-
vembro de 2009.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal

PORTARIA 1326, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1 - JORGE DUARTE, RF 603.827.1, do cargo de Assistente Téc-
nico I, Ref. DAS-09, da Supervisão de Administração e Finanças, 
do Centro Cultural da Juventude, da Secretaria Municipal de 
Cultura, constante da Lei 14.875/2009.
2 - FÁTIMA CELESTE GARCIA, RF 635.787.3, do cargo de Encar-
regado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Supervisão de Infra-Estru-
tura, da Coordenadoria de Administração e Finanças, da Secre-
taria Municipal de Cultura, constante do Decreto 46.434/2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de no-
vembro de 2009, 456º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 1327, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DESIGNAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS
1 - MAGDA GONÇALVES COLLETES, RF 136.207.1, para exercer 
a função de Procurador Chefe de Procuradoria, Ref. PR-A3, da 
Terceira Procuradoria, do Departamento de Procedimentos 
Disciplinares, da Procuradoria Geral do Município, da Secretaria 
Municipal dos Negócios Jurídicos.
2 - IONE MARIA MACIEL GARCIA, RF 574.669.8, para exercer 
a função de Procurador Assistente, Ref. PR-A2, da Assistência 
Jurídica, do Gabinete do Diretor, do Departamento de Procedi-
mentos Disciplinares, da Procuradoria Geral do Município, da 
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de no-
vembro de 2009, 456º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 1328, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1- CLAUDIA RUGGIERO LONGHI, RF 739.732.1, do cargo de Co-
ordenador de Unidade de Saúde, referência DAS-10, do Centro 
de Atenção Psicossocial Adulto do Tremembé/Jaçanã - CAPS 
Adulto Tremembé/Jaçanã, da Supervisão Técnica de Saúde de 
Santana/Tucuruvi/Jaçanã/Tremembé, da Coordenadoria Re-
gional de Saúde Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, cons-
tante do Decreto 46.209/05.
2- MONICA GRANT ROLIM, RF 641.631.4, do cargo de Coor-
denador de Unidade de Saúde, referência DAS-10, da Unidade 
Básica de Saúde Dr. Wamberto Dias Costa, da Supervisão Téc-
nica de Saúde de Santana/Tucuruvi/Jaçanã/Tremembé, da Coor-
denadoria Regional de Saúde Norte, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 46.209/05.
3- ROBERTA CATIA DO NASCIMENTO MORA, RF 701.879.7, do 
cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, referência DAS-10, 
da Unidade Básica de Saúde Jardim Joamar, da Supervisão Téc-
nica de Saúde de Santana/Tucuruvi/Jaçanã/Tremembé, da Coor-
denadoria Regional de Saúde Norte, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 46.209/05.
4- REGINA VALCAZARA, RF 581.718.8, do cargo de Encarre-
gado de Equipe II, referência DAI-05, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 47.107/06.
5- NANCI FERREIRA DA SILVA, RF 628.474.4, do cargo de 
Coordenador de Unidade Saúde, referência DAS-10, do Centro 
de Atenção Psicossocial Infantil de Itaquera - CAPS I Itaquera, 
da Supervisão Técnica de Saúde de Itaquera, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 46.209/05.
6- ROSELY CUNHA D’AGOSTINHO, RF 635.319.3, do cargo de 
Encarregado de Equipe II, referência DAI-05, da Unidade Bá-
sica de Saúde Costa Melo, da Supervisão Técnica de Saúde de 
Ermelino Matarazzo/ São Miguel, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 46.209/05.
7- EDITE BOIM DE MOURA PEIXOTO, RF 609.877.1, do cargo de 
Coordenador de Unidade de Saúde, referência DAS-10, da Uni-
dade Básica de Saúde Cidade Pedro José Nunes, da Supervisão 
Técnica de Saúde de Ermelino Matarazzo/ São Miguel, da Coor-
denadoria Regional de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 46.209/05.
8- SAMUEL COUTINHO DA SILVA, RF. 635.354.1, do cargo de 
Encarregado de Equipe II, referência DAI-05, da Unidade Bá-
sica de Saúde Atualpa Girão Rabelo, da Supervisão Técnica de 
Saúde de Itaim Paulista, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
46.209/05.
9- IVONE ALVES DE SOUZA GOMES, RF 603.639.2, do cargo 
de Encarregado de Equipe II, referência DAI-05, da Unidade 
Básica de Saúde Jardim Tietê I, da Supervisão Técnica de Saúde 
de São Mateus, da Coordenadoria Regional de Saúde Leste, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 46.209/05.
10- MIRIAN AKI UCHAMA, RF 729.619.3, do cargo de Encar-
regado de Equipe II, referência DAI-5, da Unidade Básica de 
Saúde Jardim Joamar, da Supervisão Técnica de Saúde de San-
tana / Tucuruvi / Jaçanã / Tremembé, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 46.209/05.
11- EDSON DE DATO, RF 641.532.6, do cargo de Encarregado 
de Equipe, referência DAI-7, da Supervisão Técnica de Saúde da 
Vila Maria/Vila Guilherme, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
46.209/05.
12- MARIA ANGELA MARCITELLI DE MORAES, RF 635.524.2, 
do cargo de Encarregado de Equipe II, referência DAI-05, da 
Unidade Básica de Saúde Gaivotas, da Supervisão Técnica de 
Saúde da Capela do Socorro, da Coordenadoria Regional de 
Saúde Sul, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 46.209/05.
13- ADRIANA FERREIRA PACHECO DOMINGUES, RF 637.073.0, 
do cargo de Encarregado de Equipe II, referência DAI-05, da 
Unidade Básica de Saúde Jardim Macedônia, da Supervisão 
Técnica de Saúde de Campo Limpo, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Sul, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 46.209/05.
14- LILIAN VALENTIM GREGORIO, RF 712.483.0, do cargo de 
Encarregado de Equipe II, referência DAI-05, da Unidade Básica 
de Saúde Jardim Mitsutani, da Supervisão Técnica de Saúde de 
Campo Limpo, da Coordenadoria Regional de Saúde Sul, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 46.209/05.
15- JOSÉ MOURA NEVES FILHO, RF 605.667.9, do cargo de 
Assistente Técnico II, referência DAS-11, da Supervisão de Ad-

ministração e Finanças, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Sul, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
46.209/05.
16- SEBASTIÃO RENATO BARBOSA, RF 614.806.9, do cargo de 
Encarregado de Serviços Gerais, referência DAI-02, do Centro 
de Recursos Humanos, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante do Decreto 49.753/08.
17- ADEMIR CRUZ CIPRIANO, RF 646.193.0, do cargo de Encar-
regado de Equipe II, referência DAI-05, do Centro de Recursos 
Humanos, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
da Saúde, constante da Lei 10.955/90 e do Decreto 49.753/08.
18- MARIA DE FATIMA DE FREITAS MANOLIO, RF 617.437.0, 
do cargo de Auxiliar de Gabinete, referência DAI-02, do Centro 
de Recursos Humanos, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante do Decreto 49.753/08.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de no-
vembro de 2009, 456º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 1329, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1- ROBERTO ETSUO FUKUDA, RF 617.768.9, vínculo 2, do cargo 
de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da Seção Técnica de 
Atendimento, da Divisão de Pronto Socorro Dr. José Silvio de 
Camargo, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional Sul, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 42.096/02, 
Inciso I, artigo 2º e nova denominação conforme Decreto 
47.107/06.
2- CHEUNG HEI LEE RUSSO, RF 137.938.1, vínculo 4, do cargo 
de Coordenador, Ref. DAS-10, da Gerência de Internação, do 
Departamento Hospitalar Dr. Fernando Mauro Pires Rocha, da 
Autarquia Hospitalar Municipal Regional Sul, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante do Decreto 42.096/02, Inciso 
I, artigo 2º e nova denominação conforme Decreto 47.107/06.
3- JUAN OSCAR ALARCON ADORNO, RF 316.536.1, vínculo 3, 
do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Gerência Ambulato-
rial e de Emergência, do Departamento Hospitalar Dr. Fernando 
Mauro Pires Rocha, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional 
Sul, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
42.096/02, Inciso I, artigo 2º e nova denominação conforme 
Decreto 47.107/06.
4- MARIA DULCE PIRES FERREIRA, RF 4304 - Externo, a partir 
de 11/09/09, do cargo de Encarregado de Equipe Técnica, Ref. 
DAS-09, da Gerência de Internação, do Departamento Hospi-
talar Dr. Fernando Mauro Pires Rocha, da Autarquia Hospitalar 
Municipal Regional Sul, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 42.096/02, Inciso I, artigo 2º e nova deno-
minação conforme Decreto 47.107/06.
5- IAMAR OLIVEIRA MATHEUS, R.F. 611.523.3, vínculo 1, a 
partir de 01/10/09, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-
11, do Departamento Hospitalar Tide Setubal, da Autarquia 
Hospitalar Municipal Regional Leste, da Secretaria Municipal 
da Saúde, constante do Decreto 42.098/02, inciso I, artigo 2º e 
nova denominação conforme Decreto 47.107/06.
6- WALTER WILLIAM YAZBEK, RF 305.300.8, vínculo 2, a pedido 
e a partir de 30/09/09, do cargo de Diretor de Departamento 
Técnico, Ref. DAS 14, do Departamento Hospitalar Dr. Ignácio 
Proença de Gouvêa, da Autarquia Hospitalar Municipal Re-
gional Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 42.100/02, inciso I, artigo 2º e Decreto 47.107/06, 
artigo 6º.
7- JOÃO PRATA FERNANDES JUNIOR, RF 659.428.0, vínculo 
2, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da 
Gerência Ambulatorial e de Emergência, do Departamento Hos-
pitalar Dr. Ignácio Proença de Gouvêa, da Autarquia Hospitalar 
Municipal Regional Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 42.100/02, Inciso I, artigo 2º e Decreto 
47.107/06, artigo 6º.
8- REGINA ESTELA GONZALES COELHO BIGNARDI, RF 
575.235.3, vínculo 1, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da 
Gerência Ambulatorial e de Emergência, do Departamento Hos-
pitalar Dr. Ignácio Proença de Gouvêa, da Autarquia Hospitalar 
Municipal Regional Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 42.100/02, Inciso I, artigo 2º e Decreto 
47.107/06, artigo 6º.
9- SANDRA CRISTINE RUGGIERI NAZZARO, RF 364.971 - Ex-
terno, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Gabi-
nete do Superintendente, da Autarquia Hospitalar Municipal 
Regional Sudeste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante 
do Decreto 42.099/02, Inciso I, artigo 2º e Decreto 47.107/06, 
artigo 6º.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de no-
vembro de 2009, 456º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 1330, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor VICTOR VICENTE BARAU, RF 779.125.9, 
do cargo de Assistente Técnico II, ref. DAS-11, da Assessoria 
Jurídica, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura Lapa, 
constante das Leis 8.513/77 e 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de no-
vembro de 2009, 456º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 1331, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar, os efeitos do ato que designou o senhor GLEDISTON 
LAUREANO PEREIRA, RF 80014109 - CLT, para o cargo de 
Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Autarquia Hospitalar 
Municipal Regional Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, 

constante do Decreto 42.098/02, inciso I, artigo 2º e nova deno-
minação conforme Decreto 47.107/06.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de no-
vembro de 2009, 456º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 1332, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
CESSAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS
1 - os efeitos do ato que designou EDUARSYL PRADO COSTA 
PIRES, RF 509.376.7, para exercer a função de Procurador Chefe 
de Procuradoria, Ref. PR-A3, da Terceira Procuradoria, do Depar-
tamento de Procedimentos Disciplinares, da Procuradoria Geral 
do Município, da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos.
2 - os efeitos do ato que designou MAGDA GONÇALVES COL-
LETES, RF 136.207.1, para exercer a função de Procurador 
Assistente, Ref. PR-A2, da Assistência Jurídica, do Gabinete do 
Diretor, do Departamento de Procedimentos Disciplinares, da 
Procuradoria Geral do Município, da Secretaria Municipal dos 
Negócios Jurídicos.
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
3 - os efeitos do ato que designou FATIMA CELESTE GARCIA, 
RF 635.787.3, para responder pelo cargo de Encarregado de 
Equipe, Ref. DAI-07, da Supervisão de Controle Orçamentário, 
da Coordenadoria de Administração e Finanças, da Secretaria 
Municipal de Cultura.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de no-
vembro de 2009, 456º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 1333, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar, a senhora CINTIA DOS SANTOS FERREIRA AGUIAR, 
RF 50560033 - CLT, para exercer o cargo de Assistente Técnico 
II, Ref. DAS-11, do Departamento Hospitalar Tide Setubal, da 
Autarquia Hospitalar Municipal Regional Leste, da Secretaria 
Municipal de Saúde, constante do Decreto 42.098/02, inciso I, 
artigo 2º e nova denominação conforme Decreto 47.107/06.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de no-
vembro de 2009, 456º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 1334, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTES
1 - Título de Nomeação 417 PREF, item 13, de 01 de junho de 
2009, publicado no DOC de 02 de junho de 2009.
2 - Título de Nomeação 497 PREF, item 24, de 13 de julho de 
2009, publicado no DOC de 14 de julho de 2009.
3 - Título de Nomeação 538 PREF, item 4, de 12 de agosto de 
2009, publicado no DOC de 13 de agosto de 2009.
4 - Título de Nomeação 524 PREF, item 8, de 29 de julho de 
2009, publicado no DOC de 30 de julho 2009.
5 - Título de Nomeação 534 PREF, item 7, de 11 de agosto de 
2009, publicado no DOC de 12 de agosto de 2009.
6 - Título de Nomeação 554 PREF, item 14, de 24 de agosto de 
2009, publicada no DOC de 25 de agosto de 2009.
7 - Portaria 1082 PREF, item 7, de 28 de agosto de 2009, publi-
cada no DOC de 29 de agosto de 2009.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de no-
vembro de 2009, 456º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 1335, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o item 18 do Título de Nomeação 567-
PREF, referente a senhora ELIENAI COLARES DUARTE, RG 
11.361.649-SSP/MG, de 1 de setembro de 2009, publicado no 
DOC de 2 de setembro de 2009.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 10 de no-
vembro de 2009, 456º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 660, DE 10 DE NOVEMBRO 
DE 2009
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1- JONAS APARECIDO BORRACINI, RG 16.509.367-5-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, 
da Seção Técnica de Atendimento, da Divisão de Pronto Socorro 
Dr. José Silvio de Camargo, da Autarquia Hospitalar Municipal 
Regional Sul, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 42.096/02, inciso I, artigo 2º e nova denominação con-
forme Decreto 47.107/06.
2- ALEXANDRE YASUDA, RG 22.762.081-1-SSP/SP, para exercer 
o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Gerência de Inter-
nação, do Departamento Hospitalar Dr. Fernando Mauro Pires 
Rocha, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional Sul, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 42.096/02, 
inciso I, artigo 2º e nova denominação conforme Decreto 
47.107/06.
3- CHEUNG HEI LEE RUSSO, RF 137.938.1, vínculo 4, para 
exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Gerência 
Ambulatorial e de Emergência, do Departamento Hospitalar Dr. 
Fernando Mauro Pires Rocha, da Autarquia Hospitalar Muni-
cipal Regional Sul, da Secretaria Municipal da Saúde, constante 
do Decreto 42.096/02, inciso I, artigo 2º e nova denominação 
conforme Decreto 47.107/06.


